

別記様式第9号（第7条関係）

政務活動費 収支報告書

令和 7年 3月 31日

留萌市議会議長 様

会 派 の 名 称 留萌公明党

代表者の氏名 村上 均



経理責任者氏名 戸水美保子



留萌市議会政務活動費交付条例（第11条第1項・第10条第3項・第12条第1項・第12条第2項）の規定により、令和 6 年度政務活動費について、次のとおり報告します。

1 収 入 (単位：円)

収入の種類	決算額	算出基礎等
1 政務活動費	240,000	1万円×12カ月×2名
2 その他		
収入合計	240,000	

2 支 出（政務活動費のみの決算は、充当欄は記載不要） (単位：円)

使途項目	決算額	左のうち政務活動費充当額	備考（主たる支出の内訳を記載）
調査研究費			
研修費	179,248		茅ヶ崎での研修会 2人 オンライン研修会参加 3回
要請・陳情活動費			
会議費			
資料作成費			
資料購入費	33,445		資料書籍、法規追録 など
事務費	5,104		事務用品
その他	1,618		iPad(支給品)用ケース
支出合計	219,415円		

3 残 額 20,585円

会派の名称 留萌公明党

主な事業・行事名	期 日	内容の説明
1. 全国地方議会サミット2024	令和6年 7月10・11日	ローカル・マニフェスト推進連盟主催の、全国地方議会サミット2024にオンラインで参加(1名) 会場 早稲田大学井深大記念ホール テーマ「非常事態への備え これからの議会」
2. CKセミナー	7月25日	地方議員研究会主催セミナーでの、関東学院大学法学部牧瀬稔准教授による講座を、録音音声で受講(1名) テーマ「議会改革の視点と展望」
3. 湘南勉強会in茅ヶ崎	令和7年 2月7・8日	ローカル・マニフェスト推進連盟主催の研修会に現地参加(2名) 会場 茅ヶ崎市役所・茅ヶ崎市民文化センター テーマ 湘南勉強会in茅ヶ崎「海、環境、そしてデジタル行政:地方自治の新たな可能性と市民力」
4. オンライン研修会	3月29・30日	ローカル・マニフェスト推進連盟主催のマニフェスト・アワード・コレクション(オンライン)に参加: マニフェスト大賞(2024年)の受賞事例を学ぶ研修会(1名) テーマ「議会基本条例は、本当に役に立っているのか」「進化する政策づくり」等

別記様式第8号（第6条関係）

会派名 留萌公明党

令和 6 年度 政務活動費 出納簿

(3枚のうち1枚目)

(単位：円)

支 出 領収書 番 号	月 日	活動内容等	収 入	経 費 項 目								残 高
				調 査 研究費	研修 費	要請・ 陳 情	会議費	資 料 作成費	資 料 購入費	事務費	その他	
	R6.4.24	留萌市より	240,000									240,000
1	5.23	オンライン研修全国地方議会サミット2024(7月10・11日)			11,000							229,000
2	7.19	オンライン研修受講料 CKセミナー			15,440							213,560
3	7.23	資料購入 誰にもわかる社会生活六法 追録							5,013			208,547
4	8.11	資料書籍購入							2,970			205,577
5	8.29	資料書籍購入							2,970			202,607
6	9. 3	資料購入 誰にもわかる社会生活六法 追録							8,080			194,527
7	12.9	資料購入 令和7年版市議会手帳名入れ							2,090			192,437
8	R7.1.9	資料購入 誰にもわかる社会生活六法 追録							7,372			185,065
9	1.12	湘南勉強会in茅ヶ崎 研修会チケット代金			6,000							179,065
10	1.12	研修会 航空券代			39,800							139,265

別記様式第8号（第6条関係）

会派名 留萌公明党

令和 6 年度 政務活動費 出納簿

（ 3 枚のうち 2 枚目）

（単位：円）

支 出 領収書 番 号	月 日	活動内容等	収 入	経 費 項 目								残 高
				調 査 研究費	研修費	要請・ 陳 情	会議費	資 料 作成費	資 料 購入費	事務費	その他	
11	1.14	湘南勉強会in茅ヶ崎 研修会チケット代金			6,220							133,045
12	1.15	研修会 航空券代			43,480							89,565
13	1.23	資料書籍購入							2,970			86,595
14	1.30	資料書籍購入							1,980			84,615
15	2. 5	研修会 宿泊費 2泊			17,010							67,605
16	2. 6	研修会 宿泊費 2泊			16,200							51,405
17	2. 6	研修会 電車運賃 京急 往路			400							51,005
18	2. 6	研修会 電車運賃 京急 往路			400							50,605
19	2. 6	研修会 運賃 JR東日本 往路			510							50,095
20	2. 6	研修会 運賃 JR東日本 往路			506							49,589
21	2. 8	研修会 電車運賃 JR東日本 復路			510							49,079
22	2. 8	研修会 電車運賃 JR東日本 復路			506							48,573
23	2. 8	研修会 電車運賃 京急 復路			400							48,173
24	2. 8	研修会 電車運賃 京急 復路			400							47,773

別記様式第8号（第6条関係）

会派名 留萌公明党

令和 6 年度 政務活動費 出納簿

（ 3 枚のうち 3 枚目）

（単位：円）

支 出 領収書 番 号	月 日	活動内容等	収 入	経 費 項 目								残 高
				調 査 研究費	研修費	要請・ 陳 情	会議費	資 料 作成費	資 料 購入費	事務費	その他	
25	2. 8	研修会 旭川空港駐車場			1,000							46,773
26	2. 8	研修会 旭川空港駐車場			1,000							45,773
27	2.10	研修会 留萌～旭川往復ガソリン代			2,314							43,459
28	2.10	研修会 留萌～旭川往復ガソリン代			1,712							41,747
29	2.11	オンライン研修 3月29日30日チケット代			11,000							30,747
30	3. 7	マニフェスト研究会 年会費			3,440							27,307
31	3.12	iPad(支給品)用ケース									1,618	25,689
32	3.18	事務用品								5,104		20,585
			240,000		179,248				33,445	5,104	1,618	20,585